De quorum exitu scripto testificari placuit. In ms. legitur, *de quo exitu.... tificari placuit.* Sed cum phrasit sit imperfecta, eam sic restituimus; quorum, loco vocis *quo,* atque post *exitu,* addidimus *scripto tes-* quia Libellus iste tum exules vel remotos, tum poste-

ut omnes qui procul amoti fuerunt, vel qui postea futuri sunt, scirent, quatenus virtutem ac majestatem suam in excindendis delendisque nominis sui hostibus Deus summus ostenderet. Hinc itaque utile est, si a principio ex quo est Ecclesia constituta, qui fuerint persecutores, et quibus pœnis in eos cœlestis judicis severitas vindicaverit, exponam.

II.

Extremis temporibus Tiberii Cæsaris, ut scriptum

A legimus, Dominus noster Jesus Christus a Judæis cruciatus est, post diem decimum Kalendarum Aprilium, duobus Geminis consulibus: cum resurrexisset die tertio, congregavit discipulos, quos metus comprehensionis ejus in fugam verterat; et diebus quadraginta cum his commoratus, aperuit corda eorum, et Scripturas interpretatus est, quæ usque ad id tempus obscuræ atque involutæ fuerunt. Ordinavitque eos, et instruxit ad prædicationem dogmatis ac doctrinæ suæ, disponens Testamenti novi solemnem dis-

VARIORUM NOTÆ.

os docere debebat. Nourisius restituerat de quo exitu palam testificari, etc. Sed palam, minus apte positum est: vox scripto eo loci aptior est. Exitus vero idem est ac Mors. Sic infra, cap. 50, circa medium, exitu ejus audito, protinus fugit.

Procul amoti fuerunt. In ms. legitur tantum procul noti fuerunt, id est, in exilium pulsati, vel relegati, inde supplendam esse judicavi litteram a, ita ut leatur amoti; hinc exurgit sensus clarior. Sic apud Tacitum amoveri in insulam, pro in exilium pelli.

Postea futuri sunt. In ms. hæc solum leguntur p... tui sunt; supplevimus juxta spatium quod exhibet ms.: alii legunt post nos futuri sunt; alii vero post nos victuri sunt: Sed elegimus verba simplicia, quæ sensum optimum juxta spatium ms. repræsentarent.

Virtutem ac majestatem suam. Et infra, cap. 5: Adversus majestatem singularis Dei. Lactantius Divin. instit. lib. 1 cap. 4: Majestatem Dei singularis ac veri agnovistis, etc.; lib. 3 cap. 4, lib. 11 cap. 4: Singularis Dei asserere majestatem; bis, lib. 14 cap. 26: Virtutem majestatemque Dei singularis interpretari; lib. 16 cap. 9: Virtutem ac majestatem Dei singularis narrat; lib. 17 cap. 15 et 22, lib. 17 frequenter narrat; lib. 17, adhuc cap. 29, lib. 16 cap. 17, lib. de Ira Dei, ap. 20, et abjectis terrenis cultibus, majestatem Dei singularis agnoscunt. Epitom. cap. 3 et 4. Et alibi passim.

In excindendis delendisque, etc. In ms. legitur, in dis delendisque: post litteram e apparet pars media litteræ x; itaque supplevimus excindendis, utinam vocem usurpat infra auctor noster cap. 2, circa medium hoc modo: Prosilivit (Nero) ad excindendum celeste templum delendamque justitiam; vel supple xtinguendis: sic initio cap. 46, has voces ita jungit, Christianorum nomen extingueret funditusque deleteret.

Deus summus. Et cap. 47. Hasce dictiones inter actantii scripta centies deprehendes, lib. 1 Divin. institut., cap. 1: Te Deus summus ad beatum Imperii ulmen evexit. Ibid. cap. 5, cap. 6, lib. 11, cap. 4; lib. 11, cap. 11; lib. 14, cap. 4, bis cap. 6, cap. 10, ap. 13, cap. 16; lib. 17, cap. 27; Epitom., cap. 12, ap. 28, 43, 49; bis, lib. de Ira Dei, cap. 2. Et alibi passim. Quin hæc etiam epitheta singularis et summus, inter alia (ait Baudri) Lactantium istius quoque libelli parentem esse suadeant, dubitari non potest.

Ostenderet. Forte legendum ostenderit: vide præcedentia.

Hinc itaque utile est, si. In ms. legitur tantum Vinc... est, si, unde sensum formavimus in hunc modum, hinc itaque utile est, si, etc., idque juxta spatium ms.

Qui fuerint persecutores. In ms. est qui fuerint... cutores.... deficientibus 4 litteris ante ecutores. Hunc itaque locum sic restituendum esse existimo, qui fuerint persecutores. Parisiensis editio an. 1710 habet fuerunt, quod contrarium est ms. codici, et stare non potest cum vindicaverit quod sequitur. Hæc editio legit fuerunt auctores, sed male. Namque in ms. clare scriptum est fuerint: deinde male auctores scribit, cum appareat pars inferior litteræ p, et superior litteræ s.

Itaque legendum est persecutores. Vide specimen supra positum.

In eos... vindicaverit. Lactantius noster, lib. 11 Divin. Institut., cap. 4: In sacrilegos vindicaverunt; et lib. 14, cap. 17. Ego vindicabo in eum.

Jesus Christus... cruciatus est: Id est cruci affixus. Eodem sensu utitur eadem voce Lactantius Div. Institut. lib. 1, cap. 16. Ab hominibus insigni supplicio affectum et excruciatum; lib. 14, cap. 18, et Epitom. Div. Institut. cap. 18. Et cruciaverunt illum in humilitate magna; lib. 14, cap. 22, ut mortalis occisus... Deum ab hominibus esse cruciatum; et Epitom. cap. 18: Cum igitur ad dexteram Dei sedeat, calcaturus inimicos suos qui eum cruciaverunt. Sic lib. 14, cap. 16, cruciando, eodem sensu.

Post diem decimum Kalendarum Aprilium. Ms. habet Aprilium, non Aprilis. Lactantius, lib. 14 Div. Institut., cap. 10: Duobus Geminis consulibus ante diem decimum Kalendarum Aprilium Judæi Christum cruci affixerunt; quod idem est. Vide supra Not. lib. 14 ad finem capitis 10. Est elliptica locutio, quam supplere possis, post exortum diem decimum Kalendarum Aprilium, sive post eum diem incœptum. Ita verba Christi, Post tres dies resurgam, Marc. viii, 31, a plerisque doctioribus exponuntur die tertio, vel postquam venerit dies tertius. Partim ex JOANNE COLUMBO.

Sed post diem decimum Kalendarum Aprilium, et ante diem decimum Kalend. Aprilium idem esse ac die decimo Kalendarum, postea in nostra ad hunc librum Dissertatione abunde demonstrabimus, ex ipso Lactantio aliisque. Eam consulere non te pigeat.

Duobus Geminis Consulibus. Hoc assignat Institutionum libro 14, cap. 10, anno Tiberii quintodecimo. Id quidem convenienter consulatui duorum Geminorum. At observa, Lector, quam immaniter inde hallucinetur. Tiberius annum imperii quintum decimum iniiit anno 28 æræ vulgaris. Hoc ipso Tiberii anno Joannes Baptista, uti apud Lucam cap. 3, 1, 2, 3, legimus, pœnitentiam prædicare cœpit. Erat is juxta nostrum Lactantium Tiberii annus quintus decimus... Baptizatus itaque Christus die sexto Januarii, consulibus duobus Geminis anno æræ vulg. 29, et passus die vigesimo tertio mensis martii insequentis, non nisi per duos menses ac dimidium ea omnia peregit, quæ ab ipsius baptismo ad mortem usque referuntur. Quod quidem portentosum est dictu, quamvis ab aliis multis Veterum inconsulte pronuntiatum fuerit, ac Fastis Idatianis infartum. Quid enim tandem fiet de quatuor Paschatibus, quibus Servatoris ministerium apud Evangelistas distinguitur? etc. Hæc Doctiss. Nic. Toinardus Aurelianensis.

Comprehensionis. Eadem significatione bis offendes comprehensi et comprehendat, Divin. Institut. lib. 17, cap. 17 et infra, cap. 15.

Ordinavitque eos, et instruxit ad prædicationem dogmatis ac doctrinæ suæ. Lactantius, lib. 14 Divin. Institut. cap. 21, et Epitom. cap. 47: Ordinata vero discipulis Evangelii ac nominis sui prædicatione; vel juxta mss. codices Jun. et Goth., Ordinata discipulis suis evangelica doctrina; et mox, prædicaverunt.

ciplinam. Quo officio repleto, circumvolvitur eum procella nubis, et subtractum oculis hominum rapuit in caelum. Et inde discipuli, qui tunc erant undecim, assumptis in locum Judae proditoris Matthia et Paulo, dispersi sunt per omnem terram, ad Evangelium prædicandum, sicut illis magister Dominus imperaverat; et per quos quinque et viginti usque ad principium Neronianæ imperii, per omnes provincias et civitates Ecclesiae fundamenta miserunt. Cumque jam Nero imperaret, Petrus Romam advenit; et

Ædificatis quibusdam miraculis, quæ virtute ipsius beata sibi ab eo potestate, faciebat, convertit multos ad justitiam, Deoque templum fidele ac stabile collocavit. Quæ re ad Neronem delata, cum animadverteret non modo Romæ, sed ubique quotidie magnam multitudinem deficere a cultu idolorum, et ad religionem novam, damnata vetustate, transire, ut erat execrabilis ac nocens tyrannus, prosilivit excidendum cæleste templum, delendamque justitiam, et primus omnium persecutus Dei servos, Pe-

VARIORUM NOTÆ.

Repleto. Quod facilius in ms. legitur, quam *expleto*, quod est in editis: igitur nil mutare debuerant editores.

Rapuit in caelum. Lactantius Div. Institut. lib. vii, cap. 17: *Rapietur in caelum.*

Assumptis in locum Judae proditoris Matthia et Paulo. Ne ex his verbis inferas, Paulum esse cum Matthia fuisse Judæ ab apostolis affectum. Tantum (incuriosius paulo scribens) Lactantius innuere voluit, loco Judæ alios duos Apostolatus munere fuisseunctos, Matthiam scilicet sorte lectum (Act. 1, 26), et Paulum ab ipso Christo assumptam. TOINARDUS.

Ad Evangelium prædicandum. Lactant. lib. iv, cap. 21: *Petrus et Paulus Romæ prædicaverunt.*

Magister Dominus. Lactantius, lib. iv, cap. 21: In nomine *Magistri Dei*, et cap. 26 necnon lib. vi, cap. 3. Et alibi passim.

Et per annos quinque et viginti, etc. A consulatu duorum Geminarum, sive ab anno æræ vulg. chr. xxix, quo ex Lactantii hypothesis Apostoli post Pentecosten prædicaverunt ubique Evangelium, anni quidem sunt 25 completi usque ad xii diem Octobris anni chr. lrv, quo Nero successit Claudio: at ab anno æræ chr. xxxiii, quo revera passus est Christus, ad LVIII, aut anni 25.

Fortassis ex his viginti quinque annis, qui ad prædicationem omnium Apostolorum ex æquo pertinent, orta est opinio de 25 annis, quos quidam veteres, et innumerabile recentiorum agnoscunt S. Petro Apostolo tribuunt in sede Romana... Si autem fas esset recedere a vulgari et in animis hominum insita opinione, et Lactantianam libenter præferrem, id est, Petrum quidem Romæ prædicasse Evangelium facile concederem, non sub Tiberio Claudio, ut vulgo putant, sed sub Nerone Claudio. Quippe stabilita semel hac verissima (ut puto) sententia, conquiescit statim omnis disputatio absque ullo incommodo auctoritatis Romani pontificis. Neque enim longa annorum series quibus Petrus fuerit episcopus Romæ, primatum illius Ecclesie stabilivit, sed persona Petri, qui cathedram suam ibi collocavit, et eam suo sanguine solidavit ac confirmavit. Ex BALUZIO.

Ecclesie fundamenta miserunt. Id est, *posuerunt; mittere*, pro *ponere*. Ita usurpant passim Agrimensores, *limitem mittere, mette une borne; mittere murum aut vallum*, apud Lampridium in Vita Sept. Severi. Sed et apud Ciceronem i in Verrem *mittere in possessionem, mette in possession*; apud Senecam legitur *mittere in Acta*, Gallice *mettre dans les Registres*; apud Livium, *mittere urbes in servitute, mette les villes en servitude*; apud Statium, *corpus mittere sepulcro, mette un corps dans le tombeau*. Apud Sidonium Apollinarem, lib. ii, epist. 11, *jam semel missa fundamenta certantis amicitie*. Apud veterem Vulgatæ nostræ Interpretem *vinum novum in utres novos mittunt, etc.* Math. cap. ix, 17, cap. xv, 26. — *Ecclesie fundamenta miserunt.* Quis, inquit Nurrius, bonæ latinitatis auctor unquam dixit, *mittere fundamenta*? is certe non est Lactantius, qui melius scripsit, *fundamenta Ecclesie ubique jecerunt*. Phrasin vero *fundamenta mittere*, Columbus recte confirmavit. Hieron. in Vita Hilar.: *non prius abire passi sunt, quam futura*

Ecclesie lineam mitteret; et Ambros. lib. i Offic. cap. 29: Ecce mitto lapidem in fundamentum Sion, id est, Christum in fundamentum Ecclesie, quod mox apposit: Paulus fundamentum posuit Christum. Etiam interpr. Franci lib. iii, cap. 28: *Ego mitto in fundamenta Sion lapidem prætorium.* Itaque quoque Cyriacus Erasmii lib. ii adv. Judæos, cap. 16, pro quo Pearsonus: *immittit in fundamenta.* Etiam Curtius lib. i, sect. 4: *triginta pedes in terram turrium fundamenta demissa sunt.* BUN.

Cumque jam Nero imperaret, Petrus Romam advenit. Multi duplicem Petri adventum ad urbem Romanam sub Claudio et Nerone asserunt, alii tantummodo unum sub Nerone agnoscunt; nonnulli vero heterodoxi Apostolicæ et Romæ Ecclesie inimici utrumque negant, quos solide admodum confutavit ejusdem religionis Joan. Pearsonius in Operib. posthumis et Samuel Basnagius Exercitat. Histar. ad an. 44, n. 25. TOINARD.

Convertit multos ad justitiam. Sic infra dicitur *delendam Justitiam*, id est, religionem cultumque Dei. Lactantius eodem sensu dixit, lib. v, cap. 7: *Religio quidem terra, sed paucis assignata Justitia est, quæ nihil aliud est, quam Dei unice pia et religiosa cultura* et lib. v, cap. 12: *invalenscente Justitia*; lib. vi, cap. 16 et 26, in Epitologo ad Constantinum, *Te futurum ad restituendum Justitiæ domicilium excitavit.* Et lib. i cap. 4: *Per quem... Justitia et sapientia restituta est.*

Deoque templum fidele ac stabile collocavit. Ista de Nerone, *Prosilivit ad excidendum cæleste templum, delendamque justitiam*; et cap. 15: *Nam Constantinus... verum Dei templum quod est in hominibus incolunt servavit.* Lactantius lib. ix Div. Institut. cap. 14: *Verum templum Dei, quod non in partibus est, sed in corde ac fide hominum, qui creduntur, ac vocantur fideles; et cap. seq.: Æternum et immortale Dei templum; et cap. 24: Habeatque radicem et fundamentum, stabilisque apud homines et permaneat.* Et lib. ix, cap. 10, *ut constitueret de templum, diceretque justitiam.*

Templum fidele. Hic et infra per *templum cælestis* intelligitur religio christiana, vel cætus christianorum; quod ex adjunctis vocibus *fidele* et *cælestis* recte interpretatur.

Execrabilis ac nocens tyrannus. Sic infra, cap. 1 *Execrabile animal Decius. Nocens est, nefarius et impius.* Vox *execrabilis* sæpe apud Lactantium. Vile lib. i, cap. 21; lib. iii, cap. 18; lib. vi, cap. 17 et cap. 23; lib. vii, cap. 16, etc. Epitop. cap. 63.

Ad excidendum cæleste templum. Ita Lactantius epist. lib. vi, cap. 15: *vilia penitus excidunt*; lib. v, cap. 5, *veritatem penitus excidere*; et lib. de Ira Dei cap. 11, *valuerunt eam penitus excidere.*